empresa VIAÇÃO ARAGUAÍNA LTDA. foi elencada dentre aquelas sem qualquer envio de dados do sistema de Monitriip embarcado, nos meses de janeiro a julho
de 2023. Isto é, consignou a área técnica que a VIAÇÃO ARAGUAÍNA LTDA., para a qual eram previstas 1.168 (hum mil cento e sessenta e oito) viagens entre
janeiro e julho de 2023, não informou dados relativos às suas viagens.

2.3. Nesse sentido, a conduta da empresa caracterizaria descumprimento de requisito para a operação de mercados, e, por conseguinte, de linhas,
conforme a regra estabelecida pelo art.

[...]

desatendimento de requisito para a existência de uma LOP.

3.10. Conforme extraio dos autos, a empresa não encaminhou a esta agência reguladora os dados do Sistema de Monitoramento do Transporte
Interestadual e Internacional de Passageiros - Monitriip relativos a 1.168 (hum mil cento e sessenta e oito) viagens, que, conforme os respectivos quadros de
horários das linhas, a empresa estava obrigada a executar no período de janeiro a julho de 2023 e, por conseguinte, obrigada também ao respectivo envio dos
dados de Monitriip, sendo certo que incorreu, no caso, especificamente na conduta expressamente disposta no art.